
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 40 del 16/07/2025 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI CONSULENZA INFORMATICA E AMMINISTRAZIONE DI 

SISTEMA  

 (CIG B02219A048) 

IL DIRETTORE  

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 

580/93; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 6 del 26/01/2024 con cui è stato deciso 

l’affidamento dei Servizi di Consulenza informatica e amministrazione di sistema all’Operatore 

Economico Per. Ind. Giancarlo Rosa, con sede Via A. Diaz, 20, 07100 Sassari – con P.IVA 

02012610909; 

ATTESO CHE il 30 giugno scorso è scaduto il contratto in essere con l’Operatore Economico in 

parola; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento da parte della 

Camera di Commercio di Sassari, alla quale Promocamera ritiene utile ed opportuno conformarsi, 

trattandosi di servizi omogenei si rende necessario garantire la continuità del servizio mediante una 

proroga tecnica, al fine di evitare interruzioni operative e assicurare coerenza gestionale; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, la proroga tecnica è 

ammessa esclusivamente in presenza di eventi eccezionali che abbiano determinato oggettivi e 

insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento, al fine di evitare che 

l’interruzione delle prestazioni possa causare un grave danno all’interesse pubblico perseguito; 

DATO ATTO che, nel caso di specie, l’evento eccezionale che ha determinato il ritardo 

nell’attivazione della nuova procedura è rappresentato dall’intensa attività progettuale e 

organizzativa svolta da Promocamera in occasione dell’Expo Universale di Osaka 2025 e della 

manifestazione Alguer Wine Week, che hanno completamente assorbito le risorse tecnico-

amministrative disponibili, impedendo l’avvio tempestivo della nuova procedura e comportando, in 

caso di interruzione del servizio, rischi concreti di natura tecnica, gestionale e legale connessi alla 

continuità e sicurezza dei sistemi informatici; 

RILEVATO che l’Operatore Economico Per. Ind. Giancarlo Rosa, appositamente interpellato dai 

nostri Uffici, con nota del 16/07/2025 registrata al Prot. n. 693/2025 ha dato la propria disponibilità 

a prorogare il contratto in essere, alle medesime condizioni economiche, nelle more della nuova 

procedura di affidamento o, comunque, fino a diversa scadenza che sarà comunicata con congruo 

preavviso; 

RITENUTO quindi urgente ed opportuno affidare al Per. Ind. Giancarlo Rosa. l’esecuzione del 

servizio in oggetto nelle more della nuova procedura di affidamento, per l’importo complessivo 

massimo di €. 4.436,25, corrispondente al fabbisogno operativo dell’Azienda Speciale 

prudenzialmente stimato dagli Uffici competenti in N. 7 mesi; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

CONSIDERATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del 

contratto ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, concessa per garantire la 

prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi Chessa, la Responsabile 

del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è la Dr.ssa Antonella 

Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. Gabriele Rosella; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 

36/2023, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 21 del 3 dicembre 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO di doler provvedere in merito con estrema urgenza; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DISPORRE la proroga tecnica dei Servizi di Consulenza informatica e amministrazione di 

sistema a favore del Per. Ind. Giancarlo Rosa, nelle more della nuova procedura di 

affidamento, per un importo massimo complessivo di €. 4.436,25, corrispondente al fabbisogno 

operativo dell’amministrazione per N. 7 mesi; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 4 del dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Direttore dell’Azienda Speciale Dr. Luigi Chessa, 

la Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è 

la Dr.ssa Antonella Loriga, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. 

Gabriele Rosella; 

 DI IMPUTARE l’importo di €. 4.436,25 al corrente bilancio di esercizio, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull’Albo online, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

Sassari, lì 16/07/2025 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2025-07-16T14:50:36+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




